illud ad illos dixisset, quod luxuriosi audire deberent, *Qui canitis ad vocem psalterii*, imperitiam quoque eorum aliis quadomodo indicavit, adiungens, *Sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti*. Tria haec melius pronuntiantur, si suspensis duobus prioribus membris circuitus, tertio finiuntur.

20. Iam vero quod his omnibus adiicitur, *Et nihil patiebantur super contritione Ioseph*, sive continuatim dicatur ut unum sit membrum, sive decentius suspendatur, *et nihil patiebantur*, et post hanc distinctionem inferatur, *super contritione Ioseph*, atque sit bimembris circuitus; miro decore non dictum est, *Nihil patiebantur super contritione fratris*, sed positus est pro fratre, *Ioseph*, ut quicumque frater proprio significaretur eius nomine, cuius ex fratribus fama praeclara est, vel in malis quae pendit, vel in bonis quae rependit. Is certe tropus ubi Ioseph quemcumque fratrem facit intelligi, nescio utrum illa quam didicimus et docuimus, arte tradatur. Quam sit tamen pulcher, et quemadmodum afficiat legentes atque intelligentes, non opus est cuiquam dici, si ipse non sentit.

21. Et plura quidem, quae pertinent ad praecepta eloquentiae, in hoc ipso loco, quem pro exemplo posuimus, possunt reperiri. Sed bonum auditorem, non tam si diligenter discutiat, instruit, quam si ardentem pronuntietur, accendit. Neque enim haec humana industria composita, sed divina mente sunt fusa et sapienter et eloquenter; non intenta in eloquentiam sapientia, sed a sapientia non recedente eloquentia. Si enim, sicut quidam disertissimi atque acutissimi viri videre ac dicere potuerunt, ea quae velut oratoria arte discuntur, non observarentur et notarentur, et in hanc doctrinam non redigerentur, nisi prius in oratorum invenirentur ingeniis; quid mirum si et in istis inveniuntur, quos ille misit qui facit ingenia? Quapropter et eloquentes quidem, non solum sapientes, canonicos nostros auctores doctoresque fateamur, tali eloquentia, qualis personis eiusmodi congruebat.

biéndoles dicho aquello que como lujuriosos debían oír: *los que cantáis al sonido del salterio*, también indicó en cierto modo a otros la poca destreza de ellos, diciendo: *juzgaron que como David tenían instrumentos musicales*. Esas tres sentencias se pronuncian mejor, si dejando en suspenso los dos primeros miembros se termina el período con el tercero.

20. Lo que a todo esto se añade: *y permanecían impasibles ante el aplastamiento de José*, ya se pronuncie seguido, de modo que forme un solo miembro, ya con más gracia se suspenda la voz después de *y permanecían impasibles*, prosiguiendo después de esta pausa *ante el aplastamiento de José*, formando así un período de dos miembros, siempre resulta bellissimo no haber dicho, y permanecían impasibles ante el aplastamiento de su hermano; sino más bien haber puesto en lugar de hermano *José*, a fin de que cualquier hermano se significase con el nombre propio de aquel que entre sus hermanos goza de fama preclara, ya por los males que de ellos recibió, ya por los bienes que en pago les devolvió. No sé si en el arte de la retórica que aprendimos y enseñamos se hable de éste tal tropo, en el que se da a entender cualquier hermano con el nombre de José. ¡Cuán hermoso sea, y cuánto impresione a los lectores que lo entienden, es inútil explicárselo a ninguno, si él mismo no lo advierte.